XXVII

[CSEL 34/1,95] (PL 33,107)

DOMINO VERE SANCTO ET VENERABILI ET EXIMIA IN CHRISTO LAUDE
PRAEDICANDO FRATRI PAULINO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

1. O bone uir et bone frater, latebas animam meam, et ei dico, ut toleret, quod adhuc lates oculos meos; et uix mihi obtemperat, immo non obtemperat. an uero tolerat? cur ergo me excruciat desiderium (108) tui apud ipsam intus animam? nam si molestias corporis paterer et si non perturbarent aequitatem [96] animi mei, recte illas tolerare dicerer; cum autem non aequo animo fero, quod te non uideo, intolerabile est istam appellare tolerantiam. sed quando tu talis es, esse sine te fortasse intolerabilius toleraretur. bene est ergo, quia aequo animo ferre non possum, quod si aequo animo ferrem, aequo animo ferendus non essem. mirum est, sed tamen uerum, quod mihi accidit: doleo, quod te non uideo, et me ipse consolatur dolor. ita mihi displicet fortitudo, qua patienter fertur

Jerusalén futura, y cuanto con mayor impaciencia la deseamos, tanto más pacientemente lo toleramos todo por ella. ¿Quién podrá, pues, no alegrarse de haberte visto, de modo que pueda no dolerse mientras no te vea? Yo ninguna de las dos cosas puedo tolerar. Si pudiera, mi poder sería cruel; me alegro, pues, de mi impotencia, y en esta alegría encuentro algún consuelo. El dolor no calmado, pero sí contemplado, me consuela en mi pena. No me reprendas, por favor, por esa santidad en que te aventajas. No digas que me duelo desordenadamente porque no te conozco, pues me abriste tu alma y me diste a ver tu interioridad. Si en tu terrena ciudad te hubiese conocido yo, como hermano y amador mío, siendo tú tal y tan gran varón en el Señor como eres, ¿te imaginas que no había de sentir dolor por no dejarme conocer tu casa? ¿Cómo, pues, no me ha de pesar ahora no poder contemplar tu semblante, es decir, la casa de esa tu alma, que yo conozco como la mía?

2. He leído tu carta, que mana leche y miel, que muestra la sencillez de corazón con que buscas al Señor, y manifiesta los buenos sentimientos con que le das gloria y honor; la leyeron los hermanos, y se felicitaron incansable e inefablemente por esos dones tuyos, dones de Dios, tan extraordinarios y tan fértiles. Todos los que la leen la arrebatan, porque son arrebatados ellos por su lectura. ¡Imposible es pintar cuán suave es el olor de Cristo y cuánto trasciende de ella! Esa

absentia bonorum, sicuti es. nam et Hierusalem futuram desideramus utique et, quanto impatientius desideramus ipsam, tanto patientius sustinemus omnia propter ipsam. quis igitur potest non gaudere te uiso, ut posset, quamdiu te non uidet, non dolere? ergo neutrum possum et, quoniam, si possem, immaniter possem, non posse delector atque in eo, quod delector, nonnullum solatium est. dolentem itaque me non sedatus, sed consideratus consolatur dolor. ne reprehendas, quaeso, sanctiore grauitate, qua praeuales, et dicas non recte me dolere, quod adhuc te non nouerim, cum animum mihi tuum, hoc est te ipsum interiorum aspiciendum patefeceris. quid enim? si uspiam te uel in terrena tua ciuitate didicissem fratrem et dilectorem meum et tantum in domino ac talem uirum, nullumne me dolorem sensurum fuisse arbitraberis, si non sinerer nosse domum tuam? quo modo ergo non doleam, quod nondum faciem tuam noui, hoc est domum animae tuae, quam sicut meam noui?

[97] 2. Legi enim litteras tuas fluentes lac et mel (cf. Ex 3,8), praeferentes simplicitatem cordis tui (cf. Sap 1,1), in qua quaeris dominum sentiens de illo in bonitate, et adherentes ei claritatem et honorem (cf. Ps 28,2). legerunt fratres et gaudent infatigabiliter et ineffabiliter tam uberibus et tam excellentibus donis dei, bonis tuis. quotquot eas legerunt, rapiunt, quia rapiuntur, cum legunt. quam suauis odor Christi (cf. 2 Cor

carta nos permite verte, ¡y cuánto nos incita a que te busquemos, pues nos deja verte asequible y deseable! Cuanto mejor nos deja entrever tu presencia, tanto más nos prohíbe tolerar tu ausencia. Por ella todos te aman y desean ser amados por ti, y juntamente es bendecido y alabado Dios, por cuya gracia eres tú lo que eres. En ella se despierta Cristo, dignándose calmar los vientos y los mares, mientras llegas a su estabilidad. En ella aparece a los lectores tu esposa, no llevando al esposo a la molicie, sino incorporándose a la fortaleza del esposo. Por tu medio le transmito a ella mis saludos, cumpliendo la obligación debida a vuestra santidad, pues se halla contenida y comprendida en tu personal unidad. Unida está a ti con lazos espirituales, tanto más fuertes cuanto más castos. He ahí, abatidos, los cedros del Líbano, que se han entrelazado por la fuerza de la caridad para la fábrica del Arca, y rompen sin corrupción el oleaje del mundo. Ahí se conquista la gloria despreciándola, y se gana el mundo abandonándolo. Ahí se estrellan contra el escollo los pequeños o crecitos hijos de Babilonia, a saber, los vicios de la corrupción y del orgullo secular.

3. Estos y otros parecidos espectáculos, dulces y sagrados, presenta tu carta a los lectores, esa carta llena de fe no fingida, de esperanza buena y de caridad pura. ¡Cómo nos deja adivinar tu sed, el deseo y la nostalgia de tu espíritu en los

2,15) et quam fragrat^a ex eis, dici non potest. illae litterae cum te offerunt, ut uidearis, quantum nos excitant, ut quaeraris! nam et perspicabilem faciunt et desiderabilem. quanto enim praesentiam tuam nobis quodam modo exhibent, tanto absentiam nos ferre non sinunt. amant te omnes in eis et amari abs te cupiunt. laudatur et benedicatur deus, cuius gratia talis es. ibi excitatur Christus, ut uentos et maria tibi placare dignetur (cf. Mt 8,26) tendenti ad stabilitatem suam. uidetur a legentibus ibi coniunx non dux ad mollitiem uiro suo, sed ad fortitudinem redux in ossa uiri sui, quam in tuam unitatem redactam et redditam et spiritualibus tibi tanto firmioribus, quanto castioribus nexibus copulatam officii [98] uestrae sanctitati debitis in te uno resalutamus. ibi cedri Libani (cf. 3 Reg 5,6) (109) ad terram depositae et in arcae fabricam compagine caritatis erectae mundi huius fluctus inputribiliter secant; ibi gloria, ut adquiratur, contemnitur et mundus, ut obtineatur, relinquatur; ibi paruuli siue etiam grandiusculi filii Babylonis eliduntur ad petram (cf. Ps 136,8-9), uitia scilicet confusionis superbiaeque saecularis.

3. Haec atque huius modi suauissima et sacratissima spectacula litterae tuae praebent legentibus, litterae illae, litterae fidei non fictae, litterae spei bonae, litterae purae caritatis. quo modo nobis anhelant sitim tuam et desiderium defectumque animae tuae *in atria domini!* (cf. Ps 83,3).

a) fragrat PL

atrios del Señor! ¡Cómo trasciende de ella el amor santo! ¡Cómo patentiza la opulencia de tu sincero corazón! ¡Qué gracias da y qué gracias pide a Dios! ¿Es más dulce o más ardiente, más luminosa o más fecunda? ¿Qué es lo que tiene para acariciarnos, inflamarnos e inundarnos así, siendo tan serena? ¿Qué tiene, por favor, o qué te pagaré por ella? Me entrego entero a ti en aquel que enteramente te posee. Si eso es poco, yo no tengo ya más. Tú has hecho que no me parezca que soy poco, pues te has dignado favorecerme en tu carta con tales alabanzas, que demostraré que no te he creído, si me parece poco el entregarme a ti. Me ruborizo de admitir tantos bienes en mí, pero más aún me resisto a no creerte. Pero ya sé lo que he de hacer: no me creeré tal cual tú me pintas, pues no me reconozco tal; pero creeré que me amas, porque lo siento y veo; de este modo, no seré temerario para conmigo ni ingrato para contigo. Mi entera entrega a ti no es poca cosa, pues te ofrezco a quien tanto amas; si él no es tal cual tú lo imaginas, es aquel mismo para quien pides a Dios que merezca ser lo que tú deseas. Esto es lo que te ruego mayormente que hagas, no sea que te descuides en pedir que se mejore lo que soy, por creer que soy lo que no soy.

4. Ahí tienes a mi carísimo Romaniano, unido íntimamente a mí desde el principio de la adolescencia: él lleva esta carta a tu eminencia y excelsa caridad. Le cito en el libro *La religión*, que ya tu santidad leyó con agrado, según testimonia

quid amoris sanctissimi spirant! quantam opulentiam sinceri cordis exaestuant! quas agunt gratias deo! quas impetrant a deo! blandiores sunt, an ardentiores? luminosiores, an fecundiores? quid est enim, quod ita nos mulcent, ita accendunt, ita compluunt et ita serenae sunt? quid est, quaeo te, aut quid tibi pro eis rependam, nisi quia totus sum tuus in eo, cuius totus es tu? si parum est, plus certe non habeo; tu autem fecisti, ut non mihi uideatur parum, qui me in illa epistula tantis laudibus honorare dignatus es, ut, cum tibi me refundo, si parum hoc putem, tibi non credidisse conuincar. pudet me quidem tantum boni de me credere, sed plus piget tibi non [99] credere. est, quod faciam. non me credam talem, qualem putas, quoniam non agnosco, et credam me abs te diligi, quoniam sentio et plane percipio. ita nec in me temerarius nec in te ingratus extitero. et cum me tibi totum offero, parum non est; offero enim, quem uehementissime diligis, et offero, si non qualem me esse arbitraris, eum tamen, pro quo, ut talis esse merear, deprecaris. hoc enim magis iam peto facias, ne minus optes mihi adici ad id, quod sum, dum me existimas iam esse, quod non sum.

4. Ecce carissimus meus est et ab ineunte adulescentia mihi familiariter amicissimus, qui hanc eximietati tuae ac praestantissimae caritati epistulam adportat. huius nomen est in libro «de religione», quem tua sanctitas, quantum litteris indicas, libentissime legit; factus enim tibi etiam

tu misma carta. Yo, que te lo envié, he llegado a ser más grato por la recomendación de tan noble persona. No creas, sin embargo, a ese amigo mío las alabanzas que quizá me tributa. He comprobado que con frecuencia engaña al que le escucha, no por un propósito de mentir, sino por su inclinación a amar: piensa él que ya poseo ciertas dotes que deseo recibir del Señor, a quien abrí mi corazón anhelante. Si esto hace en mi presencia, puedo conjeturar que en mi ausencia dirá en su entusiasmo cosas más lisonjeras que verdaderas. El procurará ofrecerte a tu venerable solicitud mis libros, pues no sé que haya escrito algo, ya para aquellos que están fuera de la Iglesia de Dios, ya para los hermanos, que él no tenga. Cuando los leas, ¡oh mi santo Paulino!, no te arrebatte la Verdad que habla por medio de mi pequeñez hasta el punto de que no adviertas con suficiente diligencia lo que yo mismo digo; no sea que, mientras devoras ávidamente los bienes y virtudes que se otorgan al ministro, dejes de orar por los pecados y errores que el ministro comete. En aquello que te desagrade razonablemente, cuando reflexiones, aparezco yo; en aquello que en mis libros, por el don del Espíritu Santo que recibiste, te agrade, has de amar y alabar a Aquel en quien está *la fuente de la vida* y en cuya *luz veremos la luz* no en enigma, sino *cara a cara*, porque ahora le *vemos en enigma*. Yo mismo me juzgo con dolor cuando me leo y advierto los resabios que aún me quedan de mi vieja levadura, como exulto con temor cuando advierto lo que por un don de Dios digo en *el áximo*

tanti uiri, qui tibi eum misit, commendatione iucundior neque huic tamen tam familiari amico meo uelim credas, quae de me forte laudans dixerit. sensi enim etiam ipsum saepe non mentiendi studio, sed amandi propensione falli iudicantem et arbitrari iam me accepisse quaedam, quibus accipiendis a domino patente ore cordis inhiarem. et si hoc in os meum, quis non coniciat, quanta de me absente meliora quam ueriora laetus effundat? librorum autem nostrorum copiam faciet uenerabili studio suo; nam nescio me aliquid siue ad eorum, qui extra ecclesiam dei sunt, siue ad aures fratrum scripsisse, quod ipse non habeat. sed tu cum legis, mi sancte Pauline, [100] non te ita rapiant, quae per nostram infirmitatem ueritas loquitur, ut ea, quae ipse loquor, minus diligenter aduertas, ne, dum (110) auibus hauris bona et recta, quae data ministro, non ores pro peccatis et erratis, quae ipse committo. in his enim, quae tibi recte, si aduerteris, displicebunt, ego ipse conspicio, in his autem, quae per donum spiritus, quod accepisti, recte tibi placent in libris meis, ille amandus, ille praedicandus est, *apud quem est fons uitae et in cuius lumine uidemur lumen* (Ps 35,10) sine aenigmate et *facie ad faciem, nunc autem in aenigmate uidemus* (1 Cor 13,12). in his ergo, quae ipse de ueteri fermento eructauit, cum ea legens agnosco, me iudico cum

de la sinceridad y de la verdad. ¿Qué tenemos, que no hayamos recibido? Nadie negará que el que está enriquecido con mayores y más valiosos dones de Dios es mejor que el que los posee menores y más escasos. Pero también es mejor dar gracias a Dios por un don pequeño que apropiarse las gracias por un don grande. Reza por mí, hermano, para que yo confiese todo eso sinceramente y mi corazón vaya de acuerdo con mi lengua. Reza, por favor, para que yo no desee ser alabado, sino para que invoque al Señor con mi alabanza, y de este modo *seré liberado de mis enemigos*.

5. Hay otra cosa por la que has de amar más a este hermano: es pariente del venerable y en verdad bienaventurado obispo Alipio, a quien abrazas, y con razón, con todo tu entusiasmo: porque quien piensa benignamente en este hombre, piensa en la gran misericordia de Dios y en sus dones maravillosos. Cuando Alipio leyó la petición en que le sugerías tu deseo de que te escribiese su autobiografía, aceptaba el encargo en atención a tu benevolencia, pero lo rehusaba por no ruborizarse; viéndole yo vacilante entre el pudor y el amor, eché sobre mis hombros su carga, pues me lo encargó también en una carta¹. Si Dios me ayuda, pronto meteré a Alipio entero en tu corazón. Lo que yo más temía era que él se ruborizase de narrar todos los dones con que le ha favorecido el Señor. La lectura de su vida no había de quedar

dolore; in his uero, quae de *azymo sinceritatis et ueritatis* (1 Cor 5,7,8) dono dei dixi, exulto cum tremore. quid enim habemus, quod non accepimus? (cf. 1 Cor 4,7) at enim melior est, qui maioribus et pluribus quam qui minoribus et paucioribus donis dei diues est. quis negat? sed rursus melius est uel de paruo dei dono gratias ipsi agere quam sibi agi uelle de magno. haec ut ex animo semper confitear meumque cor a lingua mea non dissonet, ora pro me, frater; ora, obsecro, ut non laudari uolens, sed *laudans inuocem dominum, et ab inimicis meis saluus ero* (Ps 17,4).

5. Est etiam aliud, quo istum fratrem amplius diligas; nam est cognatus uenerabilis et uere beati episcopi Alypii, quem [101] toto pectore amplecteris et merito. nam quisquis de illo uiro benigne cogitat, de magna dei misericordia et de mirabilibus dei muneribus cogitat. itaque cum legis petitionem tuam, qua desiderare te indicasti, ut historiam suam tibi scribat, et uolebat facere propter beniuolentiam tuam et nolebat propter uerecundiam suam. quem cum uiderem inter amorem pudoremque fluctuantem, onus ab illo in ueros meos transtuli; nam hoc mihi etiam per epistolam iussit. cito ergo, si dominus adiuuerit, totum Alypium inseram praecordiis tuis; nam hoc sum ego maxime ueritus, ne ille uereretur aperire omnia, quae in eum dominus contulit,